ПРОТОКОЛ № 03/17
заседания Межведомственной рабочей группы
по вопросам миграции в муниципальном районе Клявлинский (далее – рабочая группа)

 					                                       28  сентября  2017 года
На заседании присутствовали:
1. Климашов П.Н. – Первый заместитель Главы района, руководитель рабочей группы;
2. Мазурина О.Ю. – начальник организационного отдела Администрации муниципального района Клявлинский, секретарь рабочей группы;
3. Акимова С.Г. - Директор ГКУ «Центр занятости населения муниципального района Клявлинский»;
4. Юртаева С.В. - Главный специалист-эксперт отдела сводных статистических работ в Клявлинском районе;
5. Клоконос Д.В.  – Начальник миграционного пункта  МО МВД России «Клявлинский»;
6. Майоров А.А. -  заместитель Главного врача ГБУЗ СО «Клявлинская ЦРБ»;
7. Курлыгин Н.В. – Заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) - начальник отдела (участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних) МО МВД России "Клявлинский";
8. Полякова В.А. - Руководитель Управления по муниципальному району Клявлинский ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения Северо-Восточного округа», председатель Общественного совета при Администрации муниципального района Клявлинский.

Приглашенные:

1. Иванов Ю.Д. -  Глава сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский;
2. Кадеев В.М. – Глава сельского поселения Черный Ключ муниципального района Клявлинский;
3. Егоров В.П. –Глава сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский;
4. Лебакин А.Н. – Глава сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский;
5. Ильин А.В. -  Глава сельского поселения Старое Семенкино муниципального района Клявлинский;
6. Михайлов В.Л. – Глава сельского поселения Старый Маклауш муниципального района Клявлинский.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Мониторинг миграционной ситуации в муниципальном районе Клявлинский за III квартал 2017 года

СЛУШАЛИ:

0.  Климашова П.Н. – Первый заместитель Главы района.

Он сообщил, что в настоящее время политическая ситуация во многих странах третьего мира по-прежнему остается нестабильной. Наблюдается активный миграционный прирост в России.
В Иркутске полицейские в ходе проверки информации Управления ФСБ при силовой поддержке бойцов СОБР Управления Росгвардии задержали 30-летнего сторонника террористической организации «Исламское государство», находившегося в международном розыске. Мужчина приехал в Иркутскую область из ближнего зарубежья и трудился рабочим в одной из строительных компаний.
		Суд избрал задержанному меру пресечения в виде заключения под стражу. Сейчас проводится экстрадиционная проверка, по результатам которой будет принято соответствующее решение.
[bookmark: _GoBack]	Климашов П.Н. отметил, что жителям муниципального района Клявлинский необходимо быть крайне осторожными и бдительными.

0. Клоконоса Д.В. – Начальника миграционного пункта  МО МВД России «Клявлинский».
Он сообщил, что по состоянию на 28 сентября 2017 года на территории обслуживания миграционного пункта поставлено на миграционный учет 130 ИГ и ЛБГ по месту пребывания, из них: первично 84 иностранных гражданина, в порядке продления срока пребывания – 46.
Зарегистрировано по месту жительства ИГ и ЛБГ по разрешениям на временное проживание и видам на жительство – 73. Снято с миграционного учета – 46.
Принято уведомлений от граждан Российской Федерации о наличии иного гражданства  или документа на право постоянного проживания – 6.
Совместно со службой участковых уполномоченных полиции МО МВД России «Клявлинский» проведено 12 совместных проверок частного сектора на предмет выявления нарушений миграционного законодательства, выявлено 3 правонарушения.
В отношении иностранных граждан за отчетный период составлено 2 протокола об административном правонарушении. За предоставление жилого помещения иностранному гражданина без регистрации по месту пребывания составлено 6 административных протоколов по ст. 18.9 КоАП РФ в отношении граждан РФ.
Наибольшее количество иностранных граждан прибывают из стран СНГ: Узбекистан, Казахстан, Армения.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию начальника миграционного пункта  МО МВД России «Клявлинский» к сведению.
2.  Рекомендовать МО МВД России «Клявлинский» проводить регулярные проверки мест возможного пребывания иностранных граждан, том числе: гостиницы, объекты строительства, торговли, вокзалы в целях выявления фактов нарушения миграционного законодательства.
3. Рекомендовать Главам сельских поселений муниципального района Клявлинский представлять в МО МВД России «Клявлинский» информацию о вновь прибывших на территорию поселения иностранных гражданах.

Руководитель рабочей группы,                                   	       П.Н.Климашов
Первый заместитель Главы района

Секретарь рабочей группы, 					      О.Ю. Мазурина
Начальник организационного
отдела администрации м.р.Клявлинский